MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO

DESPACHO 9/2026/DDPI/FACDIR/REITORIA

Fortaleza, 27 de fevereiro de 2026.

Processo: 23067.005125/2026-02;

Interessado: DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO

EDITAL Nº 01/2026/DDPI/FACDIR/UFC
RESULTADO DA AVALIAÇÃO À SELEÇÃO DE BOLSA DE MONITORIA

A Prof.ª Dr.ª Tarin Cristino Frota Mont’alverne, Chefe do Departamento de Direito Privado,
desta Faculdade, torna público os resultados das seleções para monitorias para o ano de 2026:

DOCENTE TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO MONITORIA

FRANCISCO
GÉRSON MARQUES
DE LIMA

MERCADO DE TRABALHO:
NOVOS DESAFIOS PARA OS
TRABALHADORES

1º Raissa Rodrigues
Ferreira Jorge
- classificado (a)

2º Maria Kailane Pinto
Dias - classificável

REMUNERADA

FRANCISCO
LUCIANO LIMA
RODRIGUES

DIREITO CIVIL IV (Contratos II) 1º Luiza Vitória Bezerra
da Silva - classificado (a) REMUNERADA

FRANCISCO
LUCIANO LIMA
RODRIGUES

CIBERDEMOCRACIA E
GOVERNANÇA VIRTUAL

1º Jansen Lima
Alexandre - classificado
(a)

VOLUNTÁRIA

JOÃO LUÍS
NOGUEIRA MATIAS DIREITO COMERCIAL

1º Ana Luiza Alves de
Souza - classificado (a)

2º Pedro Guimarães
Teixeira - classificável

3º Isadora Soares de
Sousa - classificável

REMUNERADA

Despacho 9 (6202524)         SEI 23067.005125/2026-02 / pg. 1

REGNOBERTO
MARQUES DE MELO
JÚNIOR

O ENSINO DO DIREITO
ROMANO E DA
RESPONSABILIDADE CIVIL
COMO FERRAMENTA
FUNDAMENTAL ÀS RELAÇÕES
JURÍDICAS DA ATUALIDADE

1º Erich Monteiro
Castelo Branco
- classificado (a)

2º Raissa Graziela
da Cunha Sales Pinheiro
- classificável

REMUNERADA

SIDNEY GUERRA
REGINALDO DIREITO CIVIL III

1° Isabela Rodrigues
Dantas - classificado (a)

2° Michely Kelly Farias
de Oliveira - classificável

VOLUNTÁRIA

SIDNEY GUERRA
REGINALDO DIREITO CIVIL IV 1° Maycon Ferreira Assis

- classificado (a) REMUNERADA

UINIE CAMINHA TÍTULO DE CRÉDITO 1º Lucas Quintela de
Souza - classificado (a) REMUNERADA

WILLIAM PAIVA
MARQUES JUNIOR

DIREITO CIVIL V DAS COISAS
NAS RELAÇÕES JURÍDICAS
CONTEMPORÂNEAS

1º  Bárbara Rodrigues
Gonçalves -  classificado
(a)

2º João Gustavo Vieira
Rocha - classificável

3º Débora do
Nascimento de Sousa
- classificável

VOLUNTÁRIA

TARIN CRISTINO
FROTA MONT
´ALVERNE

DIREITO INTERNACIONAL
PRIVADO:INTEGRANDO
TEORIA E PRÁTICA

1º Adana Prado Aguiar
- classificado (a)

2º João Lucas Batista
Saraiva - classificável

VOLUNTÁRIA

Atenciosamente,

Prof.ª Dr.ª Tarin Cristino Frota Mont´Alverne
Chefe do Departamento

Documento assinado eletronicamente por TARIN CRISTINO FROTA MONT ALVERNE , Professor
do Magistério Superior, em 02/03/2026, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6202524 e o código CRC DA13FDC5.

Rua Meton de Alencar, s/n - (85) 3366-7837
CEP 60035-160 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Despacho 9 (6202524)         SEI 23067.005125/2026-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23067.005125/2026-02 SEI nº 6202524

Despacho 9 (6202524)         SEI 23067.005125/2026-02 / pg. 3

	Despacho 9 (6202524)